GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 

Gabinete Civil da Governadoria
Superintendência de Legislação

LEI Nº 16.839, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009  

Revogada pela Lei nº 19.157, de 29-12-2015.

Autoriza a transferência de recursos financeiros no montante de até R$ 2.625.000,00 (dois

milhões, seiscentos e vinte e cinco mil reais) à Sociedade Goiana de Cultura – SGC – e dá

outras providências. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a repassar, mediante celebração de convênio, recursos financeiros no

montante de até R$ 2.625.000,00 (dois milhões, seiscentos e vinte e cinco mil reais) à Sociedade Goiana de Cultura –SGC –, entidade

privada sem fins lucrativos, reconhecida como de utilidade pública pelo Decreto-Lei estadual nº 40, de 28 de agosto de 1969, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 01.587.609/0001-71, com sede na Primeira Avenida nº 656, Setor Universitário, Goiânia-GO, destinados à implantação,